
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 29Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

denadas N 9.695.005,95m e E 172.957,93m;  281º18’ e 297,41 m até o 
vértice AL5-V-18943, de coordenadas N 9.695.063,61m e E 172.665,89m;  
301º42’ e 127,69 m até o vértice AL5-V-18944, de coordenadas N 
9.695.130,52m e E 172.556,99m;  15º33’ e 387,69 m até o vértice AL-
5-V-18945, de coordenadas N 9.695.504,63m e E 172.660,10m;  356º29’ 
e 259,09 m até o vértice C76-M-0866, de coordenadas N 9.695.763,42m e 
E 172.643,57m; deste, segue confrontando com a Gleba Pacoval, Matrícu-
la 3.413, União Federal, com os seguintes azimutes e distâncias:  1º24’ e 
171,45 m até o vértice C76-M-1284, de coordenadas N 9.695.934,98m e E 
172.647,35m;  10º06’ e 6.624,65 m até o vértice BNO-M-0035, de coor-
denadas N 9.702.465,33m e E 173.795,81m; deste, segue confrontando 
com a Fazenda Floresta Virgem, Matrícula 153, Pena Florestal e Madereira 
LTDA, com os seguintes azimutes e distâncias:  87º58’ e 845,90 m até o 
vértice BNO-M-0034, de coordenadas N 9.702.497,37m e E 174.641,86m;  
103º33’ e 921,29 m até o vértice BNO-M-0033, de coordenadas N 
9.702.283,25m e E 175.538,77m;  103º10’ e 964,00 m até o vértice BNO
-M-0032, de coordenadas N 9.702.065,62m e E 176.478,76m;  125º16’ e 
2.483,20 m até o vértice BNO-M-0031, de coordenadas N 9.700.634,97m 
e E 178.511,06m;  123º24’ e 3.276,17 m até o vértice BNO-M-0030, de 
coordenadas N 9.698.836,16m e E 181.252,57m;  21º18’ e 2.790,15 m 
até o vértice BNO-M-0029, de coordenadas N 9.701.440,01m e E 
182.261,51m;  79º00’ e 2.003,54 m até o vértice BNO-M-0028, de coor-
denadas N 9.701.827,23m e E 184.228,97m;  79º24’ e 2.979,60 m até o 
vértice BNO-M-0027, de coordenadas N 9.702.382,35m e E 187.158,86m;  
29º57’ e 216,46 m até o vértice B7N-M-0053D, de coordenadas N 
9.702.570,28m e E 187.266,62m;  31°20’18” e 1.544,87 m até o vértice 
FKE-M-2896, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coorde-
nadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasi-
leiro, a partir do vértice B7N-M-0480, de coordenadas N 9.691.242.176 m 
e E 175.817.284 m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. A área foi obtida pelas coordenadas cartesianas locais refe-
renciada ao *Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF). Todos os azimutes 
foram calculados pela fórmula do Problema Geodésico Inverso (Puissant). 
Perímetro e Distâncias foram calculados pelas coordenadas cartesianas ge-
ocentricas.
Art. 3° AUTORIZAR a publicação deste ato no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 4° Recomendar ao DEAF a ultimação as providencias necessárias a 
conclusão da presente regularização fundiária.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Protocolo: 582429

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0694/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento S/N , datado de 25.08.2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 90 (no-
venta) dias de Licença Premio ao servidor, ADRIANO BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº 57196217/1
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período 
de 15.08.2020 a 12.11.2020, correspondente aos períodos aquisitivos de 
30.04.2008 a 29.04.2011(30 dias)
e 30.04.2011 a 29.04.2014(60 dias),referentes ao Processo nº 
525909/2012.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 17 de 
setembro de 2020.
PORTARIA Nº 0708/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 045/2020- SPA/DJ datado  de 
18.09.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora MARIA DE FÁTIMA GOMES DE 
LIMA, matrícula nº401056/2, Advogada
no período de 01 a 30.10.2020, correspondente ao período aquisitivo de 
01.05.2011 a 30.04.2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 21 de 
setembro de 2020
PORTARIA Nº  0715/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

Considerando o Processo nº 2020/627918, datado de 21.08.2020
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de gozo de Licença Prêmio da servidora, LEILA LUCIA 
ALBERTINI PERETTI, Gerente de Arrecadação e Gestão de Terras Públicas, 
matrícula nº 54197405/2, programadas para
21.09.2020 a 20.10.2020, concedida através da PORTARIA Nº 0667/20, de 
26.08.2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15.09.2020,correspondente 
ao período aquisitivo de 16.01.2013 a 15.01.2016.
O novo período será de 19.10.2020 a 17.11.2020.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –,ITERPA ,  22 de 
setembro de 2020.

Protocolo: 582683

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO 005/2020
CONTRATO Nº: 028/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 
03.257.467/0001-00
OBJETO: LIQUIDAÇÃO DO VALOR DE R$ R$ 59.182,58 (cinquenta e nove 
mil, cento e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos),
 DEVIDO À CONTRATADA PELO SERVIÇO PRESTADO DE VIGILÂNCIA PA-
TRIMONIAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 21.122.1297.8338, 
ELEMENTO DE DESPESA: 339093, FONTE: 0661
DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:  Artigo 59, parágrafo único, da LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 22/09/2020 - BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Pre-
sidente

Protocolo: 582544

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº007/2020
Objeto: Aquisição de uma roçadeira hidráulica e de uma Batedeira agrícola 
de cereais.
Valores: R$17.307,00.
Data da Assinatura: 15/09/2020.
Vigência: 15/09/2020 a 14/09/2021.
NATUREZA: 449052
FONTE: 0101000000
PLANO INTERNO: 20DEMP00007
AÇÃO: 400091
Contratada: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 20.963.380/0001-77, com endereço na cidade de Nova 
Prata/RS, na Estrada Linha União da Serra, n° 50, bairro Caravágio, CEP: 
95320-000
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 582677
CONTRATO Nº005/2020
Objeto: Aquisição de Máquinas Pesadas.
Valores: R$780.000,00.
Data da Assinatura: 15/09/2020.
Vigência: 15/09/2020 a 14/09/2021.
NATUREZA: 449052
FONTE: 0101000000.
PLANO INTERNO: 20DEMG00004
AÇÃO: 400091
Contratada: SOTREQ S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 34.151.100/0001-30, 
com endereço na cidade de Sumaré/SP, na Rod. Anhanguera, KM 111,5 n° 
2462, bairro Nova veneza, CEP: 13178-901
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 582671

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Contrato: 015/2016-NGPR
Data da Assinatura: 20/09/2020 - Vigência: 20/09/2020 a 19/09/2021
Exercício: 2020


